rance selon la définition qu'en donne Porphyre dans son *Épître à Marcella*⁵.

Quoi qu'il en soit, c'est saint Paul qui ramena Augustin vers les sources scripturaires de la notion de la Cité de Dieu, même s'il est vraisemblable qu'il dut lire dans le *Commentaire sur l'Apocalypse* du donatiste Tyconius, vers 380 déjà, une élaboration chrétienne de cette idée dans les perspectives strictes d'un dualisme net entre deux groupes d'hommes répartis en deux cités et deux royaumes avec deux rois, le Christ et le Diable, et que « ces deux cités travaillent de compagnie, de telle sorte que l'une ait des motifs de salut, l'autre des motifs de damnation ». À ce témoignage de l'exégèse donatiste de Tyconius sur les passages fameux de l'*Apocalypse*, 21, 2 et 10, il faut

⁵ J. PRÉAUX, *Les quatre vertus païennes et chrétiennes. Apothéose et Ascension dans Hommages à Marcel Renard*, Bruxelles, 1969, vol. I, p. 639-657 (*Collection Latomus*, vol. 101). De même Augustin échangera avec un païen âgé, Nectarius, une correspondance d'autant plus intéressante qu'elle précède de peu la rédaction de la *Cité de Dieu* : dans les *Lettres* 90 et 91, 103 et 104, Nectarius (90 et 103) et Augustin (91 et 104) définissent leur espoir d'accéder après leur mort dans une cité éternelle. Nectarius exprime sa foi en une cité spirituelle, où habitent le grand dieu et les âmes de ceux qui ont obtenu par leurs mérites d'y vivre, quelles que soient les démarches spirituelles qui y préparent, parce que cette cité ne peut pas être décrite avec précision dès lors qu'elle ne peut être découverte que par l'exercice des facultés spirituelles ; de plus, cette cité n'implique pas qu'on trahisse la cité des hommes d'ici-bas puisqu'elle la prolonge dans l'éternité :

non enim illam mihi ciuitatem dicere uidebare, quam muralis aliquis gyrus cohercet, nec illam, quam philosophorum tractatus mundanam memorans communem omnibus profitetur, sed quam magnus deus et uere merita in ea animae habitant atque incolunt, quam omnes leges diuersis uis et tramitibus appetunt, quam loquendo exprimere non possumus, cogitando forsitan inuenire possimus. Haec ergo licet principaliter appetenda atque diligenda sit, tamen illam non arbitror deserendam, in qua nati et geniti sumus, quae prima nobis usum lucis huius infudit, quae aluit, quae educauit et, ut, quod ad causam proprie pertinent, dicam, de qua bene meritis uiris doctissimi homines ferunt post obitum corporis in caelo domicilium praeparari, ut promotio quaedam ad supernam praestetur his hominibus, qui bene de genitalibus urbibus meruerunt, et hi magis cum deo habitent, qui salutem dedisse aut consiliis aut operibus patriae doceantur (Lettre 103,2).